¶ Est denique apud Hispaniarum auditoria ex forensi usu receptum, posse dominum alicujus oppidi ratione jurisdictionis, quam illic habet tot propria animalia in pascua publica mittere, quot possunt duo incolæ & habitatores, quibus lege, vel moribus plura immittere licet, ad hoc vero adducunt practici auctoritatem Collectarij in c. ad quastiones, de rerum permutter. numero. 5. qui scribit militem habitantem in aliquo loco debere consequi ex communii usu civium duplam utilitatem 1. Imperatores. ff. de servit. rusticor. predior. & ut videas, lector candide, quæ portenta praxis ex pravo, ac difficulti quorundam judicio induxit, expende, obsecro, Jurisconsulti locum in d. 1. Imperatores. nihil omnino ad hanc rem pertinere: ut tandem Collectarius absque ulla auctoritate propriam sententiam scripserit. Nam & textus in 1. 2. C. de pascuis public. lib. 11. id tantum probat, quod militibus, qui actu militiae operam dant, permittatur, pascuis publicis uti ad aleandos proprios equos militares, & quod ad hoc deputetur locus ex pascuis publicis congruus, & sufficiens.

Qua ratione palam sit, militibus etiam actu militantibus non licuisse præter equos militares propria pecora in pascua publica mittere, nisi & in eo loco sint veri habitatores, & tunc ea lege, qua ceteri habitatores utuntur. Vnde omnino falsa est opinio Collectarij. Sed & si ea foret, planè obtineret in militibus, qui actu Reipublicæ servient, cujus ministerij causa plura consequuntur milites privilegia: quæ non sunt extendenda ad altos, qui, et si nobiles sint, non tamen militare ministerium Reipublicæ præstant, præsertim quod & possunt multi dominum, & jurisdictionem aliquius oppidi habere, qui tamen nobiles non sint. Et ideo evidenter constat perperam à practicis Collectarij opinionem probatam, receptam, & in usum forensem deductam fuisse. Nam quod Baldus scribit in *l. precibus. Cod. de impub. numer. 30. Alexand. in l. centurio. 5. col.* & illic Soc. & alij ff. de vulgari tenentes privilegium datum jure militibus quoad testamenta, & substitutiones, etiam competere dominis oppidorum, & urbium habitibus jurisdictionem: vel est falsum prorsus, vel intelligendum in Principe, aut in eo, qui jurisdictionem habet, ac simul potestatem derogandi legibus, & juri communi: quemadmodum apparet ex ratione per Bal. tradita: & ex *l. pen. C. de don. inter vir. & uxor. quam ipse Bald. adducit*, arque ita explicat Lancelot. Galiaula in *d. l. centurio. col. 9.*

Sed & in hoc tractatu de pascuis publicis, opportunè illud erit inquirendum, quid jure respondendum sit de his, † qui proprios habent agros, & eis dominium speciale distinctum à domino publico, & universali: an collectis frugibus & fructibus possint prohibere concives, & alios habitatores, & incolas, ne propria animalia in eos agros mittant ad pascendum herbam illic sua sponte nascentem. Et sanè herbam istam communem esse, nec posse hæc pascua prohiberi à privato domino fundi post collectos fructus, interim dum agri vacant à semine, ac frugibus, asserunt Chassanæ. in *confuetud. Burgund. Rubric. 13. §. 2. vers. quaro quid operentur. numer. 2, & §. seqq. numero. 4.* & Avendanius in *trat. de manda. exequ. c. 4. numero. 24. ex decisione, & auctoritate Joannis Fabri in principales. Institutiones de lege Fusia Caninia.* Quorum ea est potissima ratio, quod possit quis facere in alieno fundo quod ei prodest, & domino fundi non nocet. *l. 2. §. 1. de aqua pluvia aroenda.* Sensit idem Roderic. Zuares in *allegat. 15. vers. item quia.* Imò ipse doctissimus Avendanius scribit ex eadem ratione non posse quem in propriis, ac privatis agris, & fundis prata constituere quæ Hispani *dehesas* dicimus. Citat hujus opinionis auctorem etiam Matth. de Afflict. in *constitutionibus Neap. Rubr. 85. numero. 8.* qui tamen tractat quæstionem istam, sed aliam longè ab ea differentem: nempe an dominus habens in aliquot oppidis jurisdictionem, possit saltus, & prata ad sui commodum efficere, non quidem in agris propriis, & in quibus dominium privatum habet; sed in agris totius territorij civibus, & incolis quoad usum publicum communibus, quos baldios dicimus. Alioqui non magis hoc tractaret Matth. de Afflict. de domino volente hoc facere jure jurisdictionis, quam de quolibet privato. Maximè quia domini habentes jurisdictionem, & vasallos, solent constanter sibi hoc jus, & hanc potestatem asserere, incolis subditis contrarium vendicantibus & afferentibus ipsius territorij usum quoad pascua, nemora, arborefque cædendas communem esse ipsis: non proprium

domini, nisi quoad jurisdictionem: quod tradit Bernard. in *d. conf. 1. A conf. 37.* & legibus Partitum probatur.

Jure denique communi multis rationibus probari poterit, quod in propriis ac privatis agris dominus possit constituere prata, & *dehesas*, eosdemque agros reducere ad pascua, omissis aliis fructibus quos ex ipsis agris eorumque cultura solebat percipere.

Primo: quia hoc nullibi fuerit jure prohibitum. Nec enim locus aliquis adducitur à praecitatibus auctoribus ad contraria conclusionis probacionem. Nam quod Faber scribit, & refertur à Chassanæ, profecto nihil ad rem istam pertinet. Atque ideo lectorem admoneo, ut penset maturè quæ ab aliis traduntur, priusquam ex his obscura, & dubia quæque deducat. Sit etenim verum quod Faber adnotavit ( nec enim modò revellam ejus opinionem ) non indè sequitur quidquam contra eam sententiam, quam hac in disputatione constituimus examinare. Quia dominus privati agri vult ejus culturam præmittere, & illum reducere ad pascua, ad fructum ex herbis percipiendum, tradito jure pascendi annuatim in conditionem. Quo quidem casu si vicinus eo invito, & gratis nullo dato pretio herbeæ, quæ pecunia estimari solet, velit animalia propria immittere in eum agrum pascendum dubio procul damnum infert domino ipsius fundi. Quod auctore ipso Fabro, non licet, & ideo is pro nobis est: cum ex ejus ratione constet, non posse vicinum mittere propria animalia in agrum alienum ad pastum, quoties fit hæc missio cum jactura, & damno domini, qui agrum possidet: posse verò hoc fieri, cum nullum præjudicium ex hoc fit agri domino. Vnde si quis proprium agrum colit ad fruges, & messes percipiendas, tunc collectis frugibus, nullum ei damnum fit si mittantur in fundum animalia ad pascendum herbam natura illic nascentem, quam nec ipse agri dominus vendituras est, nec vendere consuevit. Atque hæc est Fabri mens in hoc tantum referenda, quia nullum domino agri fit præjudicium: & ideo ubi aliquod præjudicium agri domino fieret, non possent animalia mitti ad pascendum, ex sententia Fabri.

Secundo, quia jure communi absque ullo privilegio potest quis habere dominium prati, in quod nemini licet domino invito animalia mittere ad pastum, *l. pratum. & ibi gl. ff. de verb. significatione.* Qua ratione dominus hujus agri potest herbam falce secare, cum & in hoc constet illius agri fructus ad ejus dominium pertinens textus optimus ad hanc rationem in *l. 1. 2. 3. Cod. de pascuis publicis & privatis.* ubi probatur, posse privatos jure communi habere prata, quorum herbam conductoribus vendere licet. Idem deducitur ex gl. in *d. l. 1. in verbo, privata.* Igitur herba & vati agri ad eum pertinet, qui dominium ejusdem habet. Ea siquidem est in fructu: atque ideo legari, vendi, & donari poterit. text. & ibi omnes, in *dict. leg. pratum.*

Tertiò, constat ratio ex eo, quod jus pascendi in alieno agro & privato acquiri potest jure servitutis per vicinos. *l. 1. l. 3. l. 4. & 5. ff. de servitute rustic. prædior. l. 9. tit. 21. part. 3. fatentur omnes, qui de servitutibus scribere.* Ergo nemini licet propria pecora in alieno agro pascere, alioqui frustra de ea re imponeretur servitus. Qua quidem argumentatione utitur Joannes Corafius in *l. 1. ff. de servitute. n. 137.* facit ad hoc ratio Jurisconsulti in *l. 5. ad leg. Aquil.* ubi permittitur domino agri expellere ab